ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Я?, м № ЗЯУЯ /У

Об объявлении конкурса
на замещение должностей
работников, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу

В соответствии с пунктом 2.1. Положения о порядке замещения должностей
научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного
университета, утвержденного приказом Ректора от 31.10.2019 г. №10864/1 «Об
утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических
работников Санкт-Петербургского государственного университета»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурс на замещение должностей работников, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу:

1.1. на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая,
учебно-методическая, научно-исследовательская и экспертная работа:

1.1.1. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Стоматология терапевтическая»,
«Стоматология ортопедическая», «Стоматология общей практики», «Стоматология
детская», «Ортодонтия»;

1.1.2. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Челюстно-лицевая хирургия», «Стоматология хирургическая»,
«Стоматология»;

1.1.3. Профессор (0,75). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Стоматология терапевтическая»;

1.1.4. Доцент (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Стоматология общей практики»,
«Стоматология терапевтическая»;

1.1.5. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Стоматология терапевтическая»;

1.1.6. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология»;

1.1.7. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия»;

1.1.8. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Кардиология», «Терапия»,
«Инфекционные болезни», «Рентгенология»;

1.1.9. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология»;

1.1.10. Ассистент (0,50). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Остеопатия»;

1.1.11. Ассистент (1,00). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Остеопатия»;

1.1.12. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Организация
здравоохранения и общественное здоровье»;

1.1.13. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология»;

1.1.14. Ассистент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Кардиология», «Терапия»;

1.1.15. Ассистент (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Акушерство и
гинекология»;

1.1.16. Ассистент (1,00). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело»;

1.1.17. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Кардиология», «Терапия»;

1.1.18. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Рентгенология», «Терапия», «Рентгенология
(рентгенодиагностика, КТ, МРТ, ПЭТ)», «Абдоминальное ультразвуковое
исследование в хирургической практике», «Ультразвуковое исследование суставов»,
«Ультразвуковая диагностика», «Компьютерная и магнитно-резонансная томография в
клинической практике», «Лучевая диагностика травм и заболеваний опорно-
двигательной системы»;

1.1.19. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Кардиология», «Терапия»;

1.1.20. Доцент (0,25). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Хирургия»;

1.1.21. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия»;

1.1.22. Доцент (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия»;

1.1.23. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Рентгенология», «Ультразвуковая диагностика в акушерстве и
гинекологии», «Ультразвуковая диагностика», «Ультразвуковое исследование
суставов», «Абдоминальное ультразвуковое исследование в хирургической практике»;

1.1.24. Доцент (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология»;

1.1.25. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Гастроэнтерология», «Диетология», «Канцеропревенция в
гастроэнтерологии», «Гастроэнтерология: аутоиммунные заболевания желудочно-
кишечного тракта», «Современная тактика ведения пациентов с циррозом печени»,
«Ожирение: современный взгляд на проблему», «Гастроэнтерология: Функциональная
расстройства органов пищеварения», «Питание здорового и больного ребёнка и
подростка. Диетотерапия ведущих алиментарно-зависимых заболеваний и сахарного
диабета», «Лекарственные поражения органов ЖКТ», «Программирование питанием

3
здоровья-от рождения до старости», «Заболевания органов пищеварения у
беременных», «Введение в гепатологию (для врачей всех специальностей)», «Очаговые
поражения печени: что должен знать терапевт и гастроэнтеролог»,
«Гастроэнтерология: редкие заболевания печени», «Алкогольные поражения органов
ЖКТ», «Введение в диетологию (для врачей всех специальностей)»,
«Гастроэнтерология: заболевания поджелудочной железы»;

1.1.26. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Терапия»;

1.1.27. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Психиатрия»,
«Клиническая психология»;

1.1.28. Доцент (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Акушерство и
гинекология»;

1.1.29. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия», «Торакальная хирургия»,
«Эндоскопия», «Травматология и ортопедия», «Урология», «Инфекционные болезни»,
«Организация здравоохранения и общественное здоровье»;

1.1.30. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Хирургия»;

1.1.31. Доцент (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Дерматовенерология»;

1.1.32. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология»;

1.1.33. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Кардиология», «Терапия»,
«Эндокринология»;

1.1.34. Доцент (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Анализ данных холтеровского мониторирования ЭКГ у
больных с фибрилляцией и трепетанием предсердий», «Холтеровское
мониторирование ЭКГ и АД в диагностике и лечении сердечно-сосудистых
заболеваний», «Острая и хроническая сердечная недостаточность. Алгоритмы
диагностики и лечения», «Актуальные вопросы кардиологии», «От АГ и ДЛП к ХСН:
современные технологии снижения сердечно-сосудистого риска», «Кардиология»;

1.1.35. Профессор (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология»;

1.1.36. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Организация
здравоохранения и общественное здоровье», «Медицинское и фармацевтическое
право», «Организационно-правовые основы цифрового здравоохранения и
телемедицины»;

1.1.37. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология»;

1.1.38. Профессор (1,00). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело»;

1.1.39. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Акушерство и
гинекология»;

1.1.40. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия»;

1.1.41. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Стоматология», «Китайская филология», «Монгольско-
тибетская филология», «Математика и компьютерные науки», «Механика и

4
математическое моделирование», «Mathematics and Artificial
Intelligence Математика и искусственный интеллект», «Технологии
программирования», «Менеджмент», «Государственное и муниципальное
управление», «Культура Италии», «Фундаментальная механика», «Индоарийская
филология (хинди, санскрит)», «Литература народов зарубежных стран, английский
язык», «Международный менеджмент (с изучением европейских или восточных
языков)», «Математика», «Программирование и информационные технологии»,
«Математика и компьютерные науки», «Механика и математическое моделирование»,
«Прикладная математика и информатика», «Журналистика», «История Вьетнама»,
«Прикладные компьютерные технологии», «Астрономия», «Большие данные и
распределенная цифровая платформа», «Науки о данных», «Технологии
программирования», «Фундаментальная математика», «Фундаментальная механика»,
«Международный менеджмент», «Международный менеджмент (с изучением
европейских или восточных языков)»;

1.1.42. Профессор (0,50). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Хирургия»;

1.1.43. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Кардиология», «Терапия»;

1.1.44. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Акушерство и
гинекология»;

1.1.45. Профессор (0,50). Образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело»;

1.1.46. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Хирургия», «Торакальная
хирургия»;

1.1.47. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Гастроэнтерология», «Диетология», «Канцеропревенция в
гастроэнтерологии», «Гастроэнтерология: аутоиммунные заболевания желудочно-
кишечного тракта», «Современная тактика ведения пациентов с циррозом печени»,
«Ожирение: современный взгляд на проблему», «Гастроэнтерология: Функциональная
расстройства органов пищеварения», «Питание здорового и больного ребёнка и
подростка. Диетотерапия ведущих алиментарно-зависимых заболеваний и сахарного
диабета», «Лекарственные поражения органов ЖКТ», «Программирование питанием
здоровья-от рождения до старости», «Заболевания органов пищеварения у
беременных», «Введение в гепатологию (для врачей всех специальностей)», «Очаговые
поражения печени: что должен знать терапевт и гастроэнтеролог»,
«Гастроэнтерология: редкие заболевания печени», «Алкогольные поражения органов
ЖКТ», «Введение в диетологию (для врачей всех специальностей)»,
«Гастроэнтерология: заболевания поджелудочной железы»;

1.1.48. Профессор (1,00). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия», «Торакальная хирургия»,
«Эндоскопия», «Травматология и ортопедия», «Урология», «Инфекционные болезни»,
«Организация здравоохранения и общественное здоровье»;

1.1.49. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия», «Торакальная хирургия»;

1.1.50. Профессор (0,25). Образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Лечебное дело», «Онкология».

Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании
Квалификационной кадровой комиссии в области медицинских наук и общественного
здравоохранения. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета СПбГУ.

1.2. на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая,
учебно-методическая и экспертная работа:

1.2.1. Старший преподаватель (1,00) (преподаватель-практик).
Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность
«Албанский язык», «Английский язык», «Английский язык и литература», «Артист
драматического театра и кино», «Датский язык», «Журналистика», «Иностранный язык
(чешский и английский)», «Испанский язык», «История», «История искусств»,
«Итальянский язык», «Классическая филология (древнегреческий и латинский языки;
античная литература)», «Клиническая психология», «Литература народов зарубежных
стран, немецкий язык», «Литовский язык», «Межъязыковая коммуникация и перевод
(английский язык)», «Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)»,
«Межъязыковая коммуникация и перевод (французский язык)», «Немецкий язык»,
«Новогреческий язык, византийская и новогреческая филология», «Норвежский язык»,
«Общая и прикладная фонетика», «Организация туристской деятельности (с
углубленным изучением китайского языка)», «Отечественная филология (Русский
язык и литература)», «Прикладная математика, фундаментальная информатика и
программирование», «Прикладная, компьютерная и математическая
лингвистика(английский язык)», «Прикладные компьютерные технологии»,
«Программирование и информационные технологии», «Румынский язык», «Русский
язык как иностранный», «Социологические исследования в цифровом обществе»,
«Станковая живопись», «Теоретическое и экспериментальное языкознание
(английский язык)», «Теория и методика преподавания иностраных языков и культур
(английский язык)», «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский
язык)», «Туризм», «Управление персоналом», «Финский язык», «Французский язык»,
«Художник кино и телевидения», «Художник кино и телевидения по костюму»,
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского
языка)», «Экономико-математические методы».

Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании
Квалификационной кадровой комиссии в области медицинских наук и общественного
здравоохранения. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета СПбГУ.

2. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение должностей
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, по указанным
должностям - 26.04.2024.

3. Заместителю начальника Управления кадров Красновой Е. П. совместно с
начальником Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмаковым Д. Э.
подготовить объявление о конкурсе на замещение должностей работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу, к опубликованию
29.03.2024 и разместить информацию, содержащую квалификационные требования к
претендентам, общие сведения о педагогической, учебно-методической, научно-
исследовательской и экспертной работе, заработной плате по указанным должностям,
дате, времени и месте рассмотрения кандидатур претендентов на заседаниях
Квалификационной кадровой комиссии в области медицинских наук и общественного
здравоохранения и Ученого совета СПбГУ на портале «Работа СПбГУ»
(http://hr.spbu.ru).

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник Управления кадров /1/1 А С. В. Морозова

http://hr.spbu.ru
mailto:org@spbu.ru